
 

Pagina 1 di 4 
 

 
 

Anno 2025 
______________________________________________________________________________________________________ 

Determinazione del Direttore Amministrativo                             

N° 009 /2025  del  23/01/2025 

Il  Direttore 

dr. Alberto Cottini, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e del regolamento di 

amministrazione dell’Ente, ha adottato in data odierna la presente 

Determinazione Dirigenziale. 

 

 

Oggetto 

IMPEGNO DI SPESA PRODOTTI NON REFRIGERATI PRIMO 

TRIMESTRE 2025 - DETERMINA A CONTRARRE ART. 17 D LGS. 36/2023  

- DAC FLERO (BS) - PREGIS FANGOLINO RIVA DEL GARDA (TN) - 

CATERLINE ARSAGO (VA) 

 

 

 

              Il  Dirigente  
In originale f.to: Dott. Cottini Alberto 
 

   (Per presa visione) 

                      Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
                                                                                  In originale f.to: Mantovani Rachele 

 



 

 

 

Pagina 2 di 4 
 

Il Direttore 

PRESO ATTO della necessità di provvedere ad assicurare all’Ente la fornitura di prodotti di vario 

genere per il primo trimestre dell’esercizio in corso rientranti nella categoria di “prodotti  non 

refrigerati”. 

CONSIDERATO che sono state individuate alcune ditte che hanno garantito la qualità delle varie 

forniture quali, DAC Via G. Marconi, n. 15 – Flero (BS), PREGIS SpA, Via S. Andrea 61, Loc. 

Fangolino Riva del Garda (TN), CATERLINE SpA Via Giosuè Carducci 23 Arsago Seprio (VA) tra 

cui ripartire di volta in volta la fornitura del catalogo di prodotti necessari all’Ente a seconda delle 

migliori condizioni che ciascun operatore può riconoscere per singolo prodotto. 

PRESO ATTO dell’andamento estremamente incerto della dinamica dei prezzi di tali prodotti che 

scontano le tensioni, leggasi andamento imprevedibile dei prezzi e aumento del tasso di inflazione, 

che caratterizzano da qualche anno i mercati delle materie prime e i costi di produzione e 

distribuzione quali trasporti e approvvigionamento delle fonti energetiche.  

RITENUTO in base all’esperienza pregressa, per un più efficace controllo e monitoraggio della 

spesa, procedere mediante la richiesta di listini con validità trimestrale affidando la fornitura dei 

vari singoli prodotti al miglior offerente sulla base del rapporto qualità/prezzo. 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il RUP del progetto è il sottoscritto 

Direttore della Casa di Riposo dr. Alberto Cottini, direttore generale dell’APSP Casa di Riposo di 

Vercelli, nonché responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990. 

CONSIDERATO CHE  

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D. Lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

delle forniture in oggetto. 
 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale 
 

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs n. 36/2023 il presente appalto non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto la tipologia di servizio può assumere valore e utilità 

solo se unitariamente considerata oltre che per l’esiguità dell’importo. 
 

DATO ATTO:  

 che sono stati acquisiti i rispettivi CIG: DAC B55BD7122D - CATERLINE B537CDB1DA – 

PREGIS B5394205B8 tramite la Piattaforma Contratti Pubblici presso l’ANAC ai fini sia della 

tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici. 
 

 che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 

di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs n.36/2023. 
 



 

 

 

Pagina 3 di 4 
 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 che  
 

a) con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: fornitura dei generi 

alimentari non refrigerati per il primo trimestre 2025. 
 

b) il contratto ha per oggetto le singole forniture da effettuarsi nel periodo gennaio – marzo 2025 

secondo listini trimestrali e secondo il dettaglio dei rispettivi ordini alle ditte individuate che 

si richiamano nel presente atto. 
 

c) il contratto verrà stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 del D. Lgs. 

50/2016 e Linee Guida ANAC n. 4 del 26/10/2016, con scrittura privata (scambio di documenti 

di offerta in formato digitale ed accettazione mediante sottoscrizione digitale della proposta 

trasmessa) mentre le clausole negoziali sono quelle indicate nella trattativa. 
 

PRESO ATTO che con D.M. 24/12/2024 “Differimento del termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2025 – 2027 degli enti locali” è stato differito al 28/02/2025 il termine di approvazione 

del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi del comma 2 

del medesimo D. M. e ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio 

è formalmente autorizzato sino a tale data, autorizzando le spese in dodicesimi rispetto agli 

stanziamenti dell’ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTI i D. Lgs.29/93, n. 80/98 e n. 387/98 nonché il Regolamento di Amministrazione dell’Ente 

approvato con deliberazione n. 15 del 01/10/2020, che individua i compiti del Direttore/Segretario 

nell’ambito della distinzione di competenze tra dirigenza ed organo di direzione politica 

(Consiglio di Amministrazione); 

 

           Per tutto quanto sopra, il Direttore: 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI RICHIAMARE E APPROVARE tutto quanto contenuto nel preambolo. 
 

2) DI PROCEDERE per le motivazioni espresse, in merito alla fornitura dei prodotti rientranti 

nella categoria non refrigerati, mediante la richiesta di listini trimestrali alle ditte indicate in 

preambolo affidando di volta in volta la fornitura del singolo prodotto alla ditta che presenterà 

l’offerta economicamente più conveniente per l’Ente. 
 

3) DI IMPEGNARE in merito per il periodo 01/01/2025 – 31/03/2025 la spesa stimata complessiva 

di euro 15.990,00 IVA compresa al cap. 6 art 12 “Generi alimentari non refrigerati” - Titolo 1 

“Spese correnti”, Missione 12, Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” 

dell’approvando Bilancio Preventivo 2025-2027 - esercizio 2025 così ripartita: DAC spa di Flero 

(BS) euro 7.800,00 – CATERLINE di Arsago (VA) euro 2.730,00 – PREGIS di Fangolino (TN) 

5.460,00 
 

4) DI DARE MANDATO al competente Servizio Contabilità di provvedere alla registrazione 

dell’impegno, alla liquidazione e al pagamento delle relative fatture.  

 
  



 

 

 

Pagina 4 di 4 
 

VERBALE DI PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione N° 9/ 2025 viene pubblicata per  10 giorni consecutivi 

all'Albo Pretorio online, sul sito della Casa di Riposo di Vercelli:  

Dal  31/01/2025 al   10/02/2025 

Al numero  009 / 2025 dell'Albo Pretorio dell'Ente   

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to: Alberto Cottini 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

Determinazione. 

Vercelli, li   23/01/2025 

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to:  Alberto Cottini

____________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si appone il visto in merito alla regolarità contabile della Determinazione attestando la  
copertura finanziaria della spesa. 
 

Vercelli, li   23/01/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

                                                                           In originale f.to: Carola Zavattaro 

____________________________________________________________________________ 

 

CASA DI RIPOSO DI VERCELLI 

Per copia conforme all'originale                                                 

                                                                                                         Il Dirigente 

Vercelli li,  31/01/2025          

  

____________________________________________________________________________ 


